
1. Identifikační číslo 

--- Neuvedeno --- 

2. Kód 

--- Neuvedeno --- 

3. Pojmenování (název) životní situace 

Určení otcovství 

4. Základní informace k životní situaci 

Souhlasným prohlášením rodičů o otcovství se vytváří domněnka otcovství. 
Souhlasné prohlášení o otcovství může být učiněno před matričním úřadem nebo 
před příslušným soudem. Otcovství lze určit k dítěti ještě nenarozenému, je-li 
počato, nebo k dítěti již narozenému. 

5. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.) 

Před matričním úřadem mohou v této záležitosti jednat pouze rodiče starší 18 let. 
Pokud jeden z rodičů dítěte nedosáhne věku 18 let, může být prohlášení 
o otcovství učiněno pouze před soudem. 

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Splnění všech náležitostí daných zákonem. 

7. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

Rodiče dítěte se musí dostavit společně na matriční úřad, kde s nimi bude sepsán 
zápis o souhlasném určení otcovství, který pak následně oba podepíší. 

8. Na které instituci životní situace řešit 

-      na kterémkoliv matričním úřadu 
-      před příslušným soudem 
-      v obci Brandýsek řeší problematiku Obecní úřad v Brandýsku 

9. Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

Obecní úřad Brandýsek                           úřední hodiny: 
oddělení matriky                                    pondělí      07.00 – 17.00 
Slánská 62                                            středa        07.00 – 18.00 
272 52 Kladno                                       čtvrtek       12.00 – 14.30 

Tel.: 312 283 701 

10. Jaké doklady je nutné mít s sebou 

-      platné občanské průkazy obou rodičů 
-      rodné listy obou rodičů 
-      rozvedené ženy předloží pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího 
manželství 
-      ovdovělé ženy předloží úmrtní list manžela 
-      při určení otcovství k nenarozenému dítěti žena předloží i těhotenský 
průkaz 
-      při určení otcovství k již narozenému dítěti předloží rodiče i rodný list 
dítěte 
-      pokud je jeden z rodičů cizinec musí mít doklady přeloženy do českého 
jazyka 
-      pokud je matka dítěte cizinka, předloží i potvrzení o stavu vystavené 



státem, jehož je státní občankou /tento doklad nepředkládají státní občanky 
Slovenska/ 
-      pokud je jeden z rodičů dítěte cizinec a nerozumí českému jazyku, je 
nutná přítomnost tlumočníka 

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Není třeba vyplňovat žádné formuláře. 

12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

Za sepsání zápisu o určení otcovství před nebo po narození u kteréhokoliv matričního 
úřadu se neplatí žádné poplatky. 

13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Lhůty pro vyřízení nejsou zákonem stanoveny. 

14. Kteří jsou další účastnící (dotčení) řešení životní situace 

V případě, že jeden z rodičů je cizinec, je potřeba, aby byl přítomen soudní 
tlumočník. 

15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány 

- po narození dítěte je třeba tuto skutečnost nahlásit zdravotní pojišťovně, ve 
které je pojištěna matka dítěte /doloží se rodným listem dítěte/ 

- porodné, případně přídavky pro dítě se vyřizují na úřadě práce podle 
trvalého pobytu matky dítěte 

16. Elektronická služba, kterou lze využít 

Tuto službu nelze využívat. 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje 

-      zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 
-      zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů 
-      vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb. 

18. Jaké jsou související předpisy 

--- Neuvedeno --- 

19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

Pokud bylo určeno otcovství souhlasným prohlášení rodičů, může je muž nebo matka 
dítěte popřít pouze  jen, je-li vyloučeno, že by muž mohl být otcem dítěte a pokud 
neuplyne šest měsíců ode dne, kdy bylo takto otcovství určeno. O 
popření otcovství může muž nebo matka dítěte požádat pouze příslušný soud. 

Je-li návrh na popření otcovství podán po uplynutí popěrné lhůty, může soud 
rozhodnout, že zmeškání lhůty promíjí, pokud to vyžadují zájem dítěte a veřejný 
pořádek. 

Vyžaduje-li to zřejmý zájem dítěte a mají-li být naplněna ustanovení zaručující 
základní lidská práva, může soud i bez návrhu zahájit řízení o popření otcovství, 
bylo-li otcovství určeno souhlasným prohlášením rodičů, ale otec dítěte takto určený 
nemůže být jeho otcem. Soud zpravidla současně pozastaví výkon rodičovské 
odpovědnosti. 



20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinnosti 

Žádné sankce nejsou stanoveny. 

21. Nejčastější dotazy 

--- Neuvedeno --- 

22. Další informace 

Obraťte se na matriční úřad, případně soud, kde chcete učinit prohlášení 
o určení otcovství 

23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné 
získat také z jiných zdrojů nebo v jiné formě 

-    e-mail matriky : polackova@brandysek.cz 
-    na všech matričních úřadech na území České republiky a na jejich 
internetových stránkách 
-    u příslušného okresního soudu 
 

24. Související životní situace a návody, jak je řešit 

-    zdravotní pojištění dítěte – u stejné zdravotní pojišťovny, u které je 
pojištěna matka dítěte 
-    vyřízení porodného případně přídavků na dítě – příslušný úřad práce podle 
místa trvalého pobytu matky dítěte 
-    cizinci nahlásí narození dítěte na příslušné oddělení cizinecké policie podle 
místa svého pobytu 

25. Za správnost popisu odpovídá útvar 

oddělení matriky 

26. Kontaktní osoba 

Markéta Poláčková 

27. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

09.10.2019 

28. Popis byl naposledy aktualizován 

09.10.2019 

29. Datum konce platnosti popisu 

Není stanoven. 

30. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace 

--- Neuvedeno --- 

 


